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The concem for vacations in the teaching of the bishop Jan Piotrowski 
as an inspiration for catechesis on priesthood 

Summary 

The issue of vocations to the priesthood is an important concern of the local Church. 
It is expressed, among other things, through the teaching of the ‘shepherds’ of the Polish 
Church. The article attempts to analyze the teaching of the Kielce Ordinary on the essence 
of the priesthood sacrament. The mystery of the vocation can only be read, accepted and 
realized in the light and climate of faith. Vocation should be supported by prayer and special 
care, not only in the very beginning, when it awakens, but also as it grows up and reaches 
full maturity. In homilies, the bishop recalls what the vocation and priesthood are, pointing 
to the current situation in the country. The responsibility of caring for vocations rests with 
the entire Christian community. School and parish catechesis plays a significant role in 
this matter. This article is also an invitation to listen to the current priest’s teaching of the 
Polish Catholic Church dioceses, to analyze and implement the richness of this teaching. 
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Grzegorz Księżak

Troska o powołania w nauczaniu biskupa Jana Piotrowskiego  
inspiracją dla katechezy o kapłaństwie  

Wstęp 

Obecne czasy skłaniają do pogłębionej refleksji nad istotą kapłaństwa.  
Od kilku lat daje się zauważyć spadek kandydatów wybierających formację se-
minaryjną, która prowadzi do przyjęcia święceń prezbiteratu, „chcielibyśmy, aby 
było ich więcej do posługi w Kościele, ale to nie cyfry decydują o dojrzałości Ko-
ścioła”1. W publicznej dyskusji próbuje się podważać autorytet kapłanów, ukazu-
jąc duchownych, którzy w pewnym momencie swojego życia, pobłądzili ulegając 
pokusom współczesnego świata. Kapłani są świadomi swoich grzechów2, paste-
rze Kościoła w Polsce nie przechodzą obojętnie wobec problemów duchowień-
stwa. Zdecydowanie podkreśla to pasterz Kościoła kieleckiego mówiąc: „Bywa, 

1 Homilia biskupa kieleckiego Jana Piotrowskiego – Diecezjalne spotkanie Margaretek, Kielce –  
Katedra, 20 listopada 2020, https://emkielce.pl/kosciol/biskup-jan-piotrowski-modlitwa-leczy-z-
ludzkich-niedoskonalosci, z dn. 17.12.2020.
2 Biskup Jan Piotrowski podkreśla, że: „Kapłan ciągle przeżywa drogę osobistego nawrócenia”.  
Homilia biskupa kieleckiego Jana Piotrowskiego – Święcenia prezbiteratu Katedra kielecka,  
27 maja 2017 r., https://www.diecezja.kielce.pl/sites/default/files/homilia_biskupa_kieleckiego_swie-
cenia_prezbiteratu_2017.pdf, z dn. 17.12.2020. 
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że kapłaństwo staje się ciemną kurtyną, nie tylko naszych ludzkich upadków,  
ale też staje się nieprzeniknioną zasłoną grzesznego kapłańskiego życia, które 
już nie wierzy i nie kocha Boga, Kościoła i wiernych”3. Biskup Kazimierz Ryczan, 
świadomy problemów mówił: „Stoimy przed Tobą, jak popękane gliniane stągwie 
i wierzymy mocno, że dzięki Twojej mocy popękane naczynia będę mogły służyć 
Twojej chwale”4. Natomiast biskup Jan Piotrowski poucza „Dlatego mnie i wam 
potrzebne jest odważne pytanie nie tylko stawiane sobie dziś, ale każdego dnia. 
Czy wiem, co sprawuję i czy wiem, kim jestem?”5 To pytanie skierowane do ka-
płanów nabiera istotnego znaczenia, stanowiąc niejako przyczynek do refleksji 
nad własnym powołaniem. 

W myśl nauczania Kościoła biskup winien być w szczególny sposób zatro-
skany o kapłanów jako „synów i przyjaciół” (DB 16; DK7; KK 28). Swoją troską 
powinien obejmować przede wszystkim duchowe potrzeby prezbiterów. Pasterz 
Diecezji kieleckiej jawi się zatem jako szczególna osoba, która poprzez swoją po-
sługę kapłańską, posiada ciągły i bezpośredni kontakt duszpasterski, a zarazem 
aktywnie uczestniczy w życiu wspólnotowym diecezjalnego prezbiteratu. Dlate-
go też wizja kapłaństwa ordynariusza kieleckiego jest bardzo ważna, gdyż jest 
swoistego rodzaju głosem Kościoła, który chce jak najlepiej spełniać swoją misję  
w czasach współczesnych.6 Szczególnego znaczenia nabierają słowa, że „Ko-
ściół, wspólnota wiary, nie jest klubem towarzyskim zadowolonych z siebie osób, 
ale jest wspólnotą misyjną, powołaną do głoszenia Ewangelii”7. 

1. Istota powołania 

Biskupowi jako pasterzowi diecezji powierzona jest miedzy innymi odpowie-
dzialność za powołania. Papież Benedykt XVI skierował do biskupów istotne 
słowa „Zwracam się szczególnie do was, drodzy Współbracia w biskupstwie. 
Aby nadać waszej posłudze zbawienia w Chrystusie trwałość i rozmach, ważne 
jest, abyście „jak najusilniej popierali powołania kapłańskie i zakonne, otaczając 
szczególną troską powołania misyjne” (Sobór Vat. II, Dekret Christus Dominus, 
15). Pan potrzebuje waszej współpracy, aby Jego wezwanie dotarło do serc tych, 
których wybrał”8. W nauczaniu biskupa Jana Piotrowskiego dostrzega się troskę 

3 Homilia biskupa kieleckiego Jana Piotrowskiego – Pielgrzymka Kapłanów Diecezji Kieleckiej  
do Diecezjalnego Sanktuarium Miłosierdzia Bożego w Kielcach 15 października 2016 r., https://www.
diecezja.kielce.pl/sites/default/files/homilia_biskupa_kieleckiego_pielgrzymka_kaplanow_diecezji_
kieleckiej_2016.pdf, z dn. 17.12.2020. 
4 Homilia biskupa Kazimierza Ryczana, https://www.diecezja.kielce.pl/bp-ryczan-o-kaplanstwie-
trzeba-mowic-medytowac-nauczac, z dn. 17.12.2020. 
5 Homilia biskupa kieleckiego Jana Piotrowskiego – Dni formacji kapłańskiej Skorzeszyce, 22 wrze-
śnia 2017 r., https://www.diecezja.kielce.pl/sites/default/files/homilia_biskupa_kieleckiego_-_dni_for-
macji_kaplanskiej_-_skorzeszyce_22.09.2017_r.pdf, z dn. 17.12.2020. 
6 Biskup Jan Piotrowski w homilii skierowanej do kapłanów podkreśla, że „Misja Kościoła, a w nim 
nasza misja kapłańska, której kierunek nadał Boski Misjonarz, mówiąc: <<Idźcie i głoście Ewange-
lię>>, realizuje się w świecie, gdzie nie brak sprzeczności, żądań, nadziei, a nawet wrogości”. Homilia 
biskupa kieleckiego Jana Piotrowskiego – Uroczystość Jezusa Chrystusa, Najwyższego i Wiecznego 
Kapłana, Kielce – Katedra, 8 czerwca 2017 r., https://www.diecezja.kielce.pl/sites/default/files/homi-
lia_biskupa_kieleckiego_-_dzien_kaplanski_2017.pdf, z dn. 17.12.2020.
7 Homilia biskupa kieleckiego Jana Piotrowskiego – XIII Spotkanie Młodzieży Diecezji Kieleckiej „Wi-
ślica – u Źródeł Wiary” Wiślica, 20 czerwca 2015 r., https://www.diecezja.kielce.pl/sites/default/files/
homilia_biskupa_kieleckiego_spotkanie_mlodziezy_wislica_2015_r.pdf, z dn. 17.12.2020.
8 Orędzie Benedykta XVI na 48 Światowy Dzień Modlitw o Powołania, 15 maja 2011 r.
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o powołania kapłańskie. Ponadto w wielu homiliach pasterz diecezji kieleckiej 
nawiązuje do misyjnego posłannictwa Kościoła9. Biskup twierdzi za św. Janem 
Pawłem II, że powołanie to dar i tajemnica10. „To, co Bóg łaskawie daje czło-
wiekowi powołując go do kapłaństwa jest darem i tajemnicą. Nie kto inny, ale 
sam Bóg dokonuje wyboru i posyła”11. Powołanie kapłańskie jest zatem tajemnicą 
szczególnej wymiany pomiędzy Bogiem, a człowiekiem. Człowiek oddaje Chry-
stusowi swoje człowieczeństwo, by mógł się On posłużyć nim jako narzędziem 
zbawienia. „Nie kto inny, ale kapłan jest tym człowiekiem, który spotkał Chrystusa 
w swoim życiu i winien Go głosić w porę i nie w porę. Jeśli w kapłanie żyje to, co 
usłyszał w dniu swoich święceń kapłańskich: naśladuj to, co sprawujesz, wtedy 
całe jego życie będzie ofiarowane dla Chrystusa i dla Kościoła, również w jego 
wymiarach i potrzebach misyjnych. Takie życie będzie prawdziwą służbą w mi-
łości”12. Wobec każdego człowieka Bóg ma wspaniały plan miłości, szczególny 
plan projektuje dla powołanych. Zatem, „Wybór, jakiego Bóg dokonał wobec nas 
jest wyborem z miłości. Bóg jest z nami i zawsze dotrzymuje obietnicy, nawet 
jeśli upadamy. Dlatego miłość i wierność kapłańska obowiązuje zawsze, zarówno  
w chwilach dobrych jak i złych” 13. Ten Boży plan miłości i powołania urzeczywist-
nia się o tyle, o ile jest rozpoznany i przyjęty. „Wierzymy, że istnieje taki sposób 
życia, że są takie decyzje, które mogą być wypełnianiem woli Bożej”14. Elemen-
tem Bożego wybrania jest inicjatywa Boga, który powołuje kogo chce: ludzi pro-
stych, uczonych niedoskonałych. Biskup w homilii podkreślił prawdę, że „Pan 
Jezus nad Jeziorem Galilejskim według własnych kryteriów, obcych naszej logice 
wyboru, powołał tych, których sam chciał a Oni przyszli do Niego i podjęli dzieło, 
jakie im zlecił (por. Mk 3,13). Powołał wtedy dwunastu, ale nie zwolnił ich z życio-
wego trudu, pracy i wysiłku (…)”15. Jezus Chrystus jedyny Kapłan Nowego Testa-
mentu spośród uczniów powołał grupę dwunastu apostołów z wyraźnie określo-
nym celem i zadaniem. O zadaniu tym przypomina biskup „Naszym zadaniem,  

9 W jednej z homilii biskup podkreśla: „Czas misji się nie zakończył i wciąż widać ich nowe horyzonty, 
a na mocy sakramentu chrztu św. wszyscy jesteśmy misjonarzami (por. RMis 77). Co więcej, każdy, 
kto prawdziwie spotkał Chrystusa, nie może Go zatrzymać dla siebie, ale winien się Nim dzielić in-
nymi (por. NMI 40). Zatem w każdym chrześcijaninie jest ogromy potencjał misyjny. Jest on w ojcu  
i matce, a nawet w dzieciach i w dojrzałych pokoleniach”. Homilia biskupa kieleckiego Jana Piotrow-
skiego – Jubileusz 200-lecia utworzenia diecezji sandomierskiej, Radomyśl nad Sanem, 21 stycznia 
2018 r., https://www.diecezja.kielce.pl/sites/default/files/homilia_biskupa_kieleckiego_-_200_lat_die-
cezji_sandomierskiej.pdf, z dn. 17.12.2020. 
10 Zob. Homilia biskupa kieleckiego Jana Piotrowskiego – Święcenia prezbiteratu Katedra kielec-
ka, 30 maja 2015 r., https://www.diecezja.kielce.pl/sites/default/files/homilia_biskupa_kieleckiego_-_
swiecenia_prezbiteratu_2015_r.pdf, z dn. 17.12.2020; Homilia biskupa kieleckiego Jana Piotrowskie-
go – Święcenia prezbiteratu Katedra kielecka, 27 maja 2017 r., https://www.diecezja.kielce.pl/sites/
default/files/homilia_biskupa_kieleckiego_-_swiecenia_prezbiteratu_2017.pdf, z dn. 17.12.2020.
11 Homilia biskupa kieleckiego Jana Piotrowskiego – Msza Krzyżma Świętego Katedra kielecka,  
2 kwietnia 2015 r., https://www.diecezja.kielce.pl/sites/default/files/homilia_biskupa_kieleckiego_-_
msza_sw._krzyzma_2015_r.pdf, z dn. 17.12.2020.
12 Tamże. 
13 Homilia biskupa kieleckiego Jana Piotrowskiego – Msza Krzyżma Świętego Katedra,  
24 marca 2016 r., https://www.diecezja.kielce.pl/sites/default/files/homilia_biskupa_kieleckiego_
msza_krzyzma_swietego_2016_r.pdf, z dn. 17.12.2020.
14 Homilia biskupa kieleckiego Jana Piotrowskiego – Święcenia prezbiteratu Katedra kielecka,  
27 maja 2017 r., https://www.diecezja.kielce.pl/sites/default/files/homilia_biskupa_kieleckiego_-_
swiecenia_prezbiteratu_2017.pdf, z dn. 17.12.2020.
15 Homilia biskupa kieleckiego Jana Piotrowskiego – Msza św. z udzielaniem święceń prezbiteratu, 
Katedra kielecka, 28 maja 2016 r., https://www.diecezja.kielce.pl/sites/default/files/homilia_biskupa_
kieleckiego_-_swiecenia_prezbiteratu_2016.pdf, z dn. 17.12.2020. 
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i to absolutnie najważniejszym, jest zanieść naszym braciom i siostrom Dobrą 
Nowinę, aby wszędzie było chwalone imię Pana (…). Ta misja, gdziekolwiek ją 
sprawujemy, dokonuje się pod czujnym okiem Najwyższego Pasterza. On za-
wsze prowadzi nas po właściwych drogach kapłańskiej posługi i zapewnia obfi-
tość łaski”16. Apostołowie są osobiście powołani przez Chrystusa i przez Niego 
przygotowywani do swej późniejszej misji przekazywania prawdy o Zbawieniu. 
Jezus Chrystus uczył i wychowywał apostołów, stopniowo, oddając im pełno-
mocnictwo urzędu kapłańskiego. Chrystus powoływał różnych ludzi i w bardzo 
różnych okolicznościach. Biskup Jan Piotrowski w swoich homiliach przywołuje 
ewangeliczne obrazy powoływania uczniów. Scenę z nad Jeziora Galilejskiego 
(Mk 1, 16-20) interpretuje następująco: „Zauważmy, że Jezusowy apel nie jest 
anonimowy i sekretny. Nie jest też zbudowany na ludzkich zasługach powoła-
nego, i tym bardziej nie może być źródłem jakichkolwiek oczekiwań. Wszystko 
jest darem i tajemnicą miłości Boskiego Serca, którą Jezus kocha powołanego. 
U podstaw każdego powołania jest doświadczenie wiary, która pozwala porzucić 
samego siebie z ambicjami i oczekiwaniami, porzucić wygodę i powierzyć się 
Jezusowi”17. Powyższe słowa dają się wpisać w działalność seminarium dla star-
szych powołań, gdzie kandydaci do święceń porzucają karierę oraz dotychcza-
sowe ustabilizowane życie, aby realizować drogę powołania. Biblijne przykłady 
powołań ukazują bogactwo sposobów Bożego działania18. Ukazują również, że 
każde powołanie ma niepowtarzalny charakter. Uświadamiają, że powołanie nie 
jest nagrodą za świętość życia, ale jest drogą do świętości. Biskup Jan Piotrowski 
poucza, że „Bóg działa bezinteresownie i bez ludzkich schematów! Któż mógł się 
spodziewać, że Pan Jezus do grona swoich współpracowników zaprosi Lewiego 
– celnika i kolaboranta z rzymskim okupantem”19. Zatem tajemnica powołania 
może być odczytywana, przyjmowana i realizowana jedynie w świetle i klimacie 
wiary. Wracając do powyższej sceny powołania Lewiego, biskup dokonał dalszej 
interpretacji tego wydarzenia. „Jezus powołał celnika Lewiego, kiedy przechodził 
koło komory celnej. Lewi słysząc słowa Jezusa: „Pójdź za Mną”, natychmiast 
wstał i poszedł za Nim. To powołanie nie wzbudziło jednak entuzjazmu w miejsco-
wym środowisku, a sam Jezus został poddany surowej krytyce. Oskarżono Go, 
że zadaje się z celnikami i grzesznikami (por. Mt 2,13-17). Pan Jezus nie zwle-
kał z odpowiedzią, i ku swojemu zdumieniu znawcy Bożego prawa, faryzeusze  
i uczeni w Piśmie usłyszeli: «Nie potrzebują lekarza zdrowi, lecz ci, którzy się źle 
mają. Nie przyszedłem powołać sprawiedliwych, ale grzeszników» (Mk 2,17)”20. 

16 Homilia biskupa kieleckiego Jana Piotrowskiego – Święto Jezusa Chrystusa Najwyższego  
i Wiecznego Kapłana Katedra, 19 maja 2016 r., https://www.diecezja.kielce.pl/sites/default/files/homi-
lia_biskupa_kieleckiego_-_dzien_kaplanski_2016.pdf, z dn. 17.12.2020.
17 Homilia biskupa kieleckiego Jana Piotrowskiego – Święcenia prezbiteratu Katedra kielecka,  
30 maja 2015 r,. https://www.diecezja.kielce.pl/sites/default/files/homilia_biskupa_kieleckiego_swie-
cenia_prezbiteratu_2015_r.pdf, z dn. 17.12.2020.
18 „Bóg w Jezusie i przez Jezusa wzywa tych, których sam zechce, tak jak uczynił to nad brzegami 
Jeziora Galilejskiego, w komorze celnej i w czasie drogi. Powoływał i powołuje w różnych okolicz-
nościach życia, ponieważ On wie, że nadeszła sposobna chwila, aby wybrzmiało Jego: <<Pójdź  
za Mną>> (Mt 9,9)”. Homilia biskupa kieleckiego Jana Piotrowskiego – Święcenia prezbiteratu Kate-
dra kielecka, 27 maja 2017 r.
19 Homilia biskupa kieleckiego Jana Piotrowskiego – Msza św. podczas instalacji nowych Kanoników 
Miechowskiej Kapituły Kolegiackiej Miechów, 17 lutego 2018 r., https://www.diecezja.kielce.pl/sites/
default/files/homilia_biskupa_kieleckiego_instalacja_kanonikow_w_miechowie.pdf, z dn. 17.12.2020.
20 Homilia biskupa kieleckiego Jana Piotrowskiego – Grono Przyjaciół WSD, 13 stycznia 2018 r., 
https://www.diecezja.kielce.pl/sites/default/files/homilia_biskupa_kieleckiego_grono_przyjaciol_
wsd_2018.pdf, z dn. 17.12.2020. 
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Każde więc powołanie do kapłaństwa jest Bożym powołaniem, w Bogu ma ono 
swój początek. Powołanie jest szczególnym aktem wybraństwa Bożego. Kiedy 
Chrystus wybiera człowieka dla swej służby, daje mu zdolności, warunki i środki 
do realizacji powierzonej misji. Biskup w homilii podkreśla, że „W sakramencie 
kapłaństwa Bóg dał nam wszystko to, co jest konieczne do wypełnienia Jego 
misji w świecie. Na mocy sakramentu święceń uczestniczymy w powszechnym 
posłaniu powierzonym Apostołom przez Chrystusa. Dar, jaki otrzymaliśmy przez 
święcenia, przygotowuje nas do misji zbawienia aż po krańce ziemi, z sercem go-
towym do głoszenia wszędzie Ewangelii (por. KKK 1565). Tym samym jesteśmy 
sługami całego objawienia, a nie jakiejś jego części wg osobistych upodobań”21. 

2. Budzenie powołań 

Obowiązek budzenia powołań ciąży na całej społeczności chrześcijańskiej, 
która winna spełniać go przede wszystkim przez życie w pełni chrześcijańskie. 
Biskup kielecki zaznacza że, „Księża nie spadają z nieba, ale są odzwiercie-
dleniem życia społeczności świeckiej i kościelnej”22. Najwięcej przysługi oddają  
w tym rodziny, które jeśli ożywione są duchem wiary, miłości i pobożności, sta-
ją się jakby pierwszym seminarium. Podobnie jest też w parafiach, gdzie w ak-
tywnym życiu religijnym uczestniczy młodzież. Katecheci i wszyscy ci, którzy  
w jakikolwiek sposób zajmują się wychowaniem młodego pokolenia, zwłaszcza 
ruchy i stowarzyszenia katolickie, powinny starać się wychowywać młodych tak,  
aby mogli oni uświadomić sobie powołanie Boże oraz chętnie za nim podążać23. 
Biskup wskazuje na miejsca, w których dojrzewa powołanie. Mówi, że „nie wy-
starczy przyjąć młodych ludzi do seminarium, aby wyszli stąd jako dobrzy kapła-
ni. Potrzebują uprzedniego dobrego ewangelicznego wychowania w rodzinie, do-
brych wychowawców w szkole, dobrych i gorliwych duszpasterzy. Tylko z takiego 
środowiska przyniosą ze sobą wiarę, dobre obyczaje, szlachetność charakteru, 
poczucie odpowiedzialności i szacunku”24. 

W budzeniu, pielęgnowaniu i rozwijaniu powołań istotną rolę odgrywa kate-
cheza szkolna i parafialna ze swą treścią oraz stylem. Ważną rolę odgrywają 
katecheci wraz ze swoją osobowością, szczególnie katechizujący księża. 

Rolę katechezy w kształtowaniu powołań podkreślił św. Jan Paweł II w Pasto-
res dabo vobis (nr 39) mówiąc, że głoszenie Słowa Bożego i katecheza winny za-
wsze ukazywać swój istotny wymiar powołaniowy. Katecheza ma nie tylko rozwie-
wać wątpliwości i poddawać krytyce jednostronne i wypaczone opinie na temat 
kapłaństwa urzędowego, ale zarazem otwierać serca wiernych w oczekiwaniu na 
dar i stwarzać warunki sprzyjające rodzeniu nowych powołań25. Biskup w homilii 
do katechetów podkreślił że, „katecheza jest jedną z form posługi słowa w Ko-
ściele, która głosi ludziom Dobrą Nowinę o Bożej miłości. Katecheza uczestniczy  

21 Homilia biskupa kieleckiego Jana Piotrowskiego – Msza Krzyżma Świętego Bazylika Katedralna, 
29 marca 2018 r., https://www.diecezja.kielce.pl/sites/default/files/homilia_biskupa_kieleckiego_-_
msza_krzyzma_2018.pdf, z dn. 17.12.2020.
22 Homilia biskupa kieleckiego Jana Piotrowskiego – Grono Przyjaciół WSD, 13 stycznia 2018 r.,
23 „Jest to zadanie dla wielu, nie tylko dla seminaryjnych wychowawców, ale także dla rodziny, parafii, 
jej duszpasterzy, przyjaciół i znajomych. Jeśli te środowiska nie podejmą takiej współpracy, nie mogą 
oczekiwać, aby biskup posłał im dobrych kapłanów”. Tamże. 
24 Tamże. 
25 Por. Jagiełlo A., Wpływ katechety na kształtowanie powołań kapłańskich i zakonnych. Wrocławski 
Przegląd Teologiczny 1 (1993) nr 1, s. 50. 
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w wielorakim rozwoju wewnętrznym człowieka (…)”26. Niewątpliwie rodzina, 
uczestnictwo w katechizacji, kontakty z duszpasterzami i innymi wychowawcami 
chrześcijańskimi przyczyniają się do wzbudzenia świadomości powołania. 

 
2.1. Formacja seminaryjna 

Pasterz diecezji kieleckiej podkreśla wyjątkowe znaczenie seminarium du-
chownego dla lokalnego Kościoła, mówi, że „seminarium jest sercem diecezji”27. 
W nim kandydaci do kapłaństwa są poddawani intensywnej formacji, do posługi 
słowa, do posługi uświęcania dusz, do posługi pasterskiej28. Seminarium jako 
szkoła przyszłych kapłanów jest miejscem „ szlifowania ludzkiego diamentu dłu-
tem życia duchowego i sakramentalnego. W seminarium niejako <oprawia się> 
powołanego w dojrzałą postawę życia intelektualnego, uczuciowego i wspól-
notowego”29. Biskup podkreśla, że formacja kapłańska nie kończy się z chwilą 
opuszczenia murów seminarium, a jej kontynuacja powinna odbywać się również  
po zakończeniu studiów30. 

2.2. Potrzeba modlitwy 

Powołania do kapłaństwa powinny być otoczone szczególną troską poprzez 
modlitwę31. Jan Paweł II, upominał się, aby w tę troskę zaangażował się cały 
Kościół poprzez modlitewne zaangażowanie świeckich, gdyż to do nich są po-
syłani kapłani. Nasz święty rodak tak o tym pisał: „Tam gdzie brakuje powołań, 
Kościół musi się o nie troszczyć. I troszczy się, troszczy się bardzo. A troska 
ta jest udziałem także świeckich w Kościele”32. Biskup Jan Piotrowski wskazuje 
na modlitewne zaangażowanie świeckich wspólnot. „Z Bożą pomocą i oddanym 
sercem liczne grupy Margaretek podejmują modlitwę w intencji kapłanów, a tak-
że o dar nowych powołań. Modlitwa w tych intencjach płynie licznymi wartkimi  

26 Homilia biskupa kieleckiego Jana Piotrowskiego – Rozpoczęcie roku katechetycznego – Kielce, 
św. Józefa Robotnika, 24.08.2020 r. https://emkielce.pl/kosciol/bp-jan-piotrowski-kosciol-jest-matka-
uczaca-nas-wiary, z dn. 17.12.2020. 
27 Homilia biskupa kieleckiego Jana Piotrowskiego – 290 rocznica działalności WSD w Kielcach Kie-
lecka katedra, 11 października 2017 r., https://www.diecezja.kielce.pl/sites/default/files/homilia_bisku-
pa_kieleckiego_-_290_rocznica_wsd.pdf, z dn. 17.12.2020.
28 W nim bowiem kształtowanie alumnów zmierza ku temu, aby na wzór Jezusa Chrystusa, Nauczy-
ciela, Kapłana i Pasterza, sposobili się na prawdziwych duszpasterzy. Do posługi słowa: by objawione 
słowo Boże coraz lepiej rozumieli, pogłębiali i wyrażali je pięknym językiem i obyczajami. Do posługi 
uświęcania dusz: aby modląc się i spełniając święte czynności liturgiczne, wykonywali dzieło zbawie-
nia przez Ofiarę Eucharystyczną i sakramenty. Do posługi pasterskiej: aby ukazywali ludziom Chry-
stusa, „który nie przyszedł, aby Mu służono, ale aby służyć i oddać duszę swoją na okup za wielu” 
(por. Optatam totius, 4)”. Tamże. 
29 Homilia biskupa kieleckiego Jana Piotrowskiego – Grono Przyjaciół WSD, 13 stycznia 2018 r…. 
30 Zob. Homilia biskupa kieleckiego Jana Piotrowskiego – Dni formacji kapłańskiej Skorzeszyce,  
22 września 2017 r., https://www.diecezja.kielce.pl/sites/default/files/homilia_biskupa_kieleckiego_-_
dni_formacji_kaplanskiej_-_skorzeszyce_22.09.2017_r.pdf., z dn. 17.12.2020.
31 „Jednym z tych obszarów jest modlitwa w intencji powołań kapłańskich, jak również modlitwa  
za kapłanów, co dziś jest pięknym duchowym dziełem tak wielu „Margaretek”. Homilia biskupa kielec-
kiego Jana Piotrowskiego – Spotkanie opłatkowe Grona Przyjaciół WSD Kielce, 14 stycznia 2017 r.,
https://www.diecezja.kielce.pl/sites/default/files/homilia_biskupa_kieleckiego_-_grono_przyjaciol_
wsd_2017.pdf, z dn. 17.12.2020.
32 Jan Paweł II, Kapłan został wybrany dla świata, 12 marca 1989, w: Listy Ojca Świętego Jana Pawła II  
do wszystkich kapłanów Kościoła na Wielki Czwartek, Kraków 1989. 
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strumieniami z wielu innych środowisk, stowarzyszeń i grup apostolskich”33.  
Według biskupa modlitwa o nowe i święte powołania kapłańskie wypływa z proś-
by samego Jezusa. „Modlitwa w intencji powołań kapłańskich i zakonnych, z któ-
rych wyrastają powołania misyjne, jest życzeniem samego Boskiego Kapłana Je-
zusa Chrystusa”34. Biskup przypomina, że „Każdy czwartek jest dniem modlitwy  
za kapłanów, a każdy pierwszy czwartek miesiąca jest nim w sposób szczegól-
ny”35. Kieruje również prośbę do kapłanów: „Sami bądźcie mężami modlitwy, mę-
żami Bożego słowa, a codzienną Eucharystią budujcie w sobie wewnętrznego 
człowieka”36.

3. Czy wiem, kim jestem?

Wiedząc już, skąd się biorą kandydaci na kapłanów, oraz jak się rozwija po-
wołanie, należy odpowiedzieć na postawione przez biskupa pytanie: Czy wiem, 
kim jestem? Odpowiedź znajdziemy w jego bogatym nauczaniu. W licznych ho-
miliach odwołuje się do istoty kapłaństwa. Wskazuje cele powołania kapłańskie-
go. Podkreśla, iż „odkrywanie (…) tożsamości kapłańskiej nie jest wyłącznie luk-
susem Wielkiego Czwartku, ale jest naszym codziennym zadaniem37. Nauczając, 
pasterz wskazał, że „Być kapłanem to nic innego, jak utożsamić się z Jezusem, 
z Jego Osobą, nauczaniem, stylem życia oraz sposobem działania”38. Powołując 
się na nauczanie św. Jana Pawła II, biskup wskazuje źródło kapłańskiej tożsa-
mości: „Kapłan ‒ jak uczył św. Jan Paweł II ‒ zawsze i niezmiennie znajduje 
źródło swej tożsamości w Chrystusie-Kapłanie. Kapłan jest naznaczony pieczę-
cią Kapłaństwa Chrystusowego, by uczestniczyć w Jego charakterze jedynego 
Pośrednika i Odkupiciela”39. 

Kapłan jest kimś, kto troszczy się o zbawienie człowieka, biskup poucza,  
że Jezus „(…) wspaniałomyślnie bez naszych zasług obdarzył nas kapłaństwem 
służebnym, tym niepojętym darem i tajemnicą”40. Papież Jan Paweł II mówił: „Każ-
da służba kapłańska jest szczególnie podporządkowana jednej wielkiej trosce 
Dobrego Pasterza, która jest troską o zbawienie każdego człowieka”41. Biskup 

33 Homilia biskupa kieleckiego Jana Piotrowskiego – Diecezjalne Spotkanie Margaretek ze św. Janem 
Chrzcicielem Imbramowice, 16 czerwca 2017 r., https://www.diecezja.kielce.pl/sites/default/files/ho-
milia_biskupa_kieleckiego_-_margaretki_imbramowice_2017.pdf, z dn. 17.12.2020.
34 Homilia biskupa kieleckiego Jana Piotrowskiego – Grono Przyjaciół WSD, 13 stycznia 2018 r.,
35 Homilia biskupa kieleckiego Jana Piotrowskiego – Uroczystość Jezusa Chrystusa Najwyższego  
i Wiecznego Kapłana. Kielce, 28 maja 2015 r., https://www.diecezja.kielce.pl/sites/default/files/homi-
lia_biskupa_kieleckiego_-_dzien_kaplanskie_2015.pdf, z dn. 17.12.2020. 
36 Homilia biskupa kieleckiego Jana Piotrowskiego -Święcenia prezbiteratu Katedra kielecka,  
30 maja 2015 r., https://www.diecezja.kielce.pl/sites/default/files/homilia_biskupa_kieleckiego_-_
swiecenia_prezbiteratu_2015_r.pdf, z dn. 17.12.2020.
37 Homilia biskupa kieleckiego Jana Piotrowskiego – Msza Krzyżma Świętego Katedra – Wielki 
Czwartek, 13 kwietnia 2017 r., https://www.diecezja.kielce.pl/sites/default/files/homilia_biskupa_kie-
leckiego_-_msza_krzyzma_2017.pdf, z dn. 17.12.2020.
38 Homilia biskupa kieleckiego Jana Piotrowskiego – Święcenia prezbiteratu Katedra kielecka,  
27 maja 2017 r. https://www.diecezja.kielce.pl/sites/default/files/homilia_biskupa_kieleckiego_-_swie-
cenia_prezbiteratu_2017.pdf, z dn. 17.12.2020.
39 Homilia biskupa kieleckiego Jana Piotrowskiego – Grono Przyjaciół WSD, 13 stycznia 2018 r.
40 Homilia biskupa kieleckiego Jana Piotrowskiego – Uroczystość Jezusa Chrystusa, Najwyższego  
i Wiecznego Kapłana Kielce – Katedra, 8 czerwca 2017 r., https://www.diecezja.kielce.pl/sites/default/
files/homilia_biskupa_kieleckiego_-_dzien_kaplanski_2017.pdf, z dn. 17.12.2020.
41 Jan Paweł II, Kapłaństwo służebne, 8 kwietnia 1979, w: Listy Ojca Świętego Jana Pawła II  
do wszystkich kapłanów Kościoła na Wielki Czwartek, Kraków 1979. 
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zwracając się do duchowieństwa zaznaczył, że „Łaska sakramentu kapłaństwa 
wprowadziła nas w przestrzeń działania, gdzie jedynym punktem odniesienia jest 
Jezus Chrystus, Najwyższy Kapłan i Dobry Pasterz”42.

 Posłudze kapłańskiej przyświeca wolność, biskup wskazuje, że „Kapłan jest 
człowiekiem wolnym od balastów światowego życia i kajdan zaborczej miłości. 
Żyje jedynie dla Pana, dla Jego Ewangelii i dla wspólnoty Kościoła. On przywraca 
ludziom Boga, którego zabiera im filozofia, bałamutne ideologie i osobista wygo-
da życia”43. 

Kapłan jest kimś kto głosi Dobrą Nowinę44. Biskup zwracając się do kapłanów 
podkreśla, że „Każdy z nas, namaszczony podczas święceń kapłańskich, jako 
prorok Nowego Przymierza został posłany z darem głoszenia Dobrej Nowiny, 
a jej pierwszymi owocami są radość, wolność i łaska, którym ustępują smutek  
i przygnębienie. Dar kapłaństwa darmo otrzymany zachowuje swoją moc na wieki, 
ponieważ ten, który nas miłuje sam czyni się jego gwarantem (por. Ap 1,4b. 5-8).  
Dlatego Bóg, w Jezusie Chrystusie, który nas posyła do świata z misją: „Idźcie 
i głoście” wie, że światu potrzeba Dobrej Nowiny miłosierdzia i pokoju, wolności 
i łaski, nie mniej niż dwa tysiące lat temu”45. Dokonuje się to przede wszyst-
kim przez posługę słowa i sakramentów. W homilii pasterz diecezji wskazuje,  
że Ewangelia nadaje sens kapłańskiemu powołaniu. „Drodzy Bracia Kapłani!  
Aby radośnie i z wiarą wypełnić nasze posłanie: „Idźcie i głosicie”, trzeba, aby 
Ewangelia była przeżywana przez nas samych i przekazywana jako źródło praw-
dy i wolności (por. Verbum Domini, 80)”46. Biskup Ryczan apelował do prezbite-
rów: „Tragedią kapłana są ręce, które zagubiły Ewangelię. Tragedią jest zagu-
biona Ewangelia. – Wówczas głowa kapłana staje się pusta. Jak z pustą głową 
będziesz głosił Chrystusa? (…). Na kapłańską drogę weź Ewangelię”47. Prezbiter 
więc jest kimś, kto żyje Ewangelią, a jego „kapłaństwo nie jest zatem drogą reali-
zacji samego siebie, ale jest zakorzenione w Bożej miłości, a jego wzorcem jest 
Jezus Chrystus”48.

42 Homilia biskupa kieleckiego Jana Piotrowskiego – Msza Krzyżma Świętego Katedra – Wielki 
Czwartek, 13 kwietnia 2017 r.
43 Homilia biskupa kieleckiego Jana Piotrowskiego – Święcenia prezbiteratu Katedra kielecka,  
27 maja 2017 r., https://www.diecezja.kielce.pl/sites/default/files/homilia_biskupa_kieleckiego_-_
swiecenia_prezbiteratu_2017.pdf, z dn. 17.12.2020. 
44 Naszym zadaniem, i to absolutnie najważniejszym, jest zanieść naszym braciom i siostrom Dobrą No-
winę, aby wszędzie było chwalone imię Pana (…). Ta misja, gdziekolwiek ją sprawujemy, dokonuje się  
pod czujnym okiem Najwyższego Pasterza. On zawsze prowadzi nas po właściwych drogach kapłań-
skiej posługi i zapewnia obfitość łaski (por. Ps 23)”. Homilia biskupa kieleckiego Jana Piotrowskiego – 
Msza Krzyżma Świętego Katedra, 24 marca 2016 r., https://www.diecezja.kielce.pl/sites/default/files/
homilia_biskupa_kieleckiego_-_msza_wieczerzy_panskiej_2016_r.pdf, z dn. 17.12.2020.
45 Homilia biskupa kieleckiego Jana Piotrowskiego – Msza Krzyżma Świętego Katedra,  
24 marca 2016 r.
46 Homilia biskupa kieleckiego Jana Piotrowskiego – Uroczystość Jezusa Chrystusa, Najwyższego  
i Wiecznego Kapłana, Kielce – Katedra, 8 czerwca 2017 r. https://www.diecezja.kielce.pl/sites/de-
fault/files/homilia_biskupa_kieleckiego_-_dzien_kaplanski_2017.pdf, z dn. 17.12.2020.
47 Homilia biskupa Kazimierza Ryczana, https://www.diecezja.kielce.pl/sites/default/files/homilia_bi-
skupa_kieleckiego_-_prezbiterat_2013.pdf, z dn. 17.12.2020. 
48 Homilia biskupa kieleckiego Jana Piotrowskiego – Święcenia prezbiteratu Katedra kielecka,  
27 maja 2017 https://diecezja.kielce.pl/sites/default/files/homilia_biskupa_kieleckiego_-_prezbite-
rat_2013.pdf, z dn. 17.12.2020. 
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4. Czy wiem, co sprawuję?

Kościół żyje dzięki Chrystusowi eucharystycznemu, Nim się karmi, z Niego 
czerpie światło i siły. „Jeżeli Eucharystia stanowi źródło i szczyt życia Kościoła, 
tak samo jest nim w odniesieniu do posługi kapłańskiej. Jest ona racją bytu sa-
kramentu Kapłaństwa, który począł się w momencie ustanowienia Eucharystii 
i wraz z nią (por. EE 31)”49 – podkreśla biskup Piotrowski. Eucharystia zatem 
jest wielkim darem dla człowieka, jest źródłem tożsamości kapłana i uświęce-
niem kapłańskiego życia, jest mocą i siłą w działalności duszpasterskiej. Biskup 
zwracając się do kapłanów powiedział: „Bądźcie godnymi szafarzami Jego ta-
jemnic, zwłaszcza Eucharystii (…)”50, w tych słowach skierował polecenie,  
aby z powagą i szacunkiem zbliżać i przygotowywać się do celebrowania Eu-
charystii. Ponadto poucza, że „Godne sprawowanie tego sakramentu i szacunek  
do liturgii eucharystycznej mają być stylem naszego życia, jego piękna oraz zna-
kiem miłości do Chrystusa Najwyższego i Wiecznego Kapłana. Wierność kapłańska 
jest dojrzałym znakiem wiary, a pocałunek, który kapłan składa kończąc Euchary-
stię przypomina, że idzie do świata nasączony Jezusem i Jego miłością”51. Dodaje,  
że „w każdej Eucharystii powinniśmy być pobudzeni do naśladowania Jego przy-
kładu, docierając do zgromadzonych w duchu szacunku i otwartości, aby dzielić 
się z nimi darami, jakie sami otrzymaliśmy”52. Kościół pojmuje Eucharystię jako 
dar od Pana i czyni z niego własną ofiarę, zapraszając wiernych, aby ofiarowali 
Bogu Ojcu siebie samych. Dzięki wezwaniu Ducha Świętego Eucharystia spra-
wia, że Kościół staje się otwarty na Jego moc, aby kontynuować w świecie misję 
Jezusa Chrystusa. Jezus polecił w Wieczerniku sprawować Eucharystię. Kościół 
wypełnia to polecenie, sprawując codziennie pamiątkę Jego ofiary. 

 Biskup uświadamia ponadto kapłanom, aby byli godnymi szafarzami sa-
kramentu pokuty i chrztu, stawia również pytanie: „Na ile jestem sługą Eucharystii 
i na ile nią żyję?”53 Zwraca uwagę, że „całe pokolenia kapłanów kieleckich mają 
przed oczyma napis z kaplicy seminaryjnej: „Hoc facite in meam commemoratio-
nem” – „To czyńcie na moją pamiątkę”54.

5. Świadomość niedoskonałości 

Niektóre media oraz grupy aktywistów, podejmują dyskusję o kondycji mo-
ralnej polskiego duchowieństwa, uwypuklając jednostkowe przypadki zacho-
wań niezgodnych z zasadami Ewangelii. Ponadto próbują przekonać opinię 

49 Homilia biskupa kieleckiego Jana Piotrowskiego – Uroczystość Jezusa Chrystusa Najwyższego i 
Wiecznego Kapłana. Kielce, 28 maja 2015 r. https://www.diecezja.kielce.pl/sites/default/files/homi-
lia_biskupa_kieleckiego_-_dzien_kaplanskie_2015.pdf, z dn. 17.12.2020. 
50 Homilia biskupa kieleckiego Jana Piotrowskiego – Msza św. z udzielaniem święceń prezbiteratu 
Katedra, 28 maja 2016 r. https://www.diecezja.kielce.pl/sites/default/files/homilia_biskupa_kieleckie-
go_-_swiecenia_prezbiteratu_2016.pdf, z dn. 17.12.2020. 
51 Homilia biskupa kieleckiego Jana Piotrowskiego – Uroczystość Jezusa Chrystusa Najwyższego  
i Wiecznego Kapłana. Kielce, 28 maja 2015 r.
52 Homilia biskupa kieleckiego Jana Piotrowskiego – Msza Krzyżma Świętego Katedra,  
24 marca 2016 r.
53 Homilia biskupa kieleckiego Jana Piotrowskiego – Uroczystość Jezusa Chrystusa Najwyższego  
i Wiecznego Kapłana. Kielce, 28 maja 2015 r.
54 Homilia biskupa kieleckiego Jana Piotrowskiego – Msza Krzyżma Świętego Katedra,  
24 marca 2016 r.



 ZESZYTY FORMACJI KATECHETÓW  -  1 (2021) - 88 -

publiczną, że hierarchowie poszczególnych diecezji nie dostrzegają problemu  
i nie podejmują odpowiednich działań. Analizując nauczanie pasterzy Kościoła 
w Polsce, zauważa się ich zdecydowaną postawę negującą niedoskonałości du-
chowieństwa. Biskupi nie ukrywają, że występują takie sytuacje, które należy 
publicznie potępić. Biskup kielecki podkreśla, że „Nie jest tajemnicą, że w naszej 
diecezji mamy kapłanów niewolników współczesnych uzależnień, a ja nikomu 
takiej drogi nie życzę, a za mających trudności modlę się każdego dnia”55. Z na-
uczania biskupa płynie prawda, że jest on świadomy niegodnego postępowania 
niektórych duchownych, w swym nauczaniu zachęca do naśladowania tych księ-
ży, którzy postępują zgodnie z Ewangelią. Do prezbiterów skierował znamienne 
słowa: „Ufam, że i wam, Drodzy Bracia Kapłani, nie są obce postacie księży  
z dawnych i obecnych czasów, którzy autentycznie żyją Ewangelią. Walczą i czu-
wają za siebie i za innych. Z kapłańskiego życia nie robią targowiska swoich wła-
snych interesów, drogi do niezdrowej kariery i życia pełnego obyczajowego zgor-
szenia”56. Biskup wskazuje również jak ważne jest życie prawdą. „Dziś i nigdy  
na przyszłość nie bójmy się prawdy, ale zawsze lękajmy się fałszu i obłudy, próż-
ności i niewierności, ponieważ tylko prawda nas wyzwoli, jak tego gorąco pragnie 
dla swoich sług Pan Jezus, nasz Boski Mistrz i Najwyższy Kapłan”57. Zachęca 
ponadto do zażyłej bliskości z Chrystusem58, ta bliskość pozwoli przezwyciężyć 
pokusy współczesnego świata. 

6. Katecheza a powołania

Należy dostrzec pozytywne wartości, jakie wnosi katecheza w aspekcie troski 
o powołania. Święty Jan Paweł II apelował: „Drodzy katecheci, wasza misja jest 
ważna i wymaga wielkiej subtelności. Od waszej posługi zależy wzrost i chrześci-
jańskie dojrzewanie powierzonych wam dzieci i młodzieży. W Kościele potrzeb-
na jest katecheza szerząca znajomość słowa Bożego, wiedzę o sakramentach, 
liturgii i powinnościach życia chrześcijańskiego. Czasem jednak, szczególnie  
w pewnych momentach okresu dojrzewania, potrzebna jest katecheza ułatwiają-
ca wybór drogi życiowej. Tylko w świetle wiary i modlitwy można zrozumieć sens  
i siłę Bożego wezwania. Spełniajcie z wiarą waszą posługę katechetów, szu-
kajcie dla niej sił w modlitwie, potwierdzajcie ją konsekwentnym życiem chrze-
ścijańskim. Uczcie się przemawiać do współczesnej młodzieży, bądźcie auten-
tycznymi i wiarygodnymi wychowawcami ukazującymi ewangeliczny ideał jako 

55 Homilia biskupa kieleckiego Jana Piotrowskiego – Dni formacji kapłańskiej Skorzeszyce, 22 wrze-
śnia 2017 r.
56 Tamże. 
57 Homilia biskupa kieleckiego Jana Piotrowskiego – Pielgrzymka Kapłanów Diecezji Kieleckiej  
do Diecezjalnego Sanktuarium Miłosierdzia Bożego w Kielcach 15 października 2016 r.
https://www.diecezja.kielce.pl/sites/default/files/homilia_biskupa_kieleckiego_-_pielgrzymka_kapla-
now_diecezji_kieleckiej_2016.pdf, z dn. 17.12.2020. 
58 „Bliskość z Jezusem przez wypełnianie Jego woli: głoszenie Ewangelii, które aktualizuje Jego na-
kaz misyjny „Idźcie i nauczajcie”, sprawowanie Eucharystii to uobecnienie tajemnic paschalnych:  
„To czyńcie na moją pamiątkę” oraz uczestnictwo w Bożym dziele miłosierdzia: „Którym grzechy od-
puścicie…” jest istotą i niepowtarzalnym darem naszej kapłańskiej posługi. Tym samym jest to bijące 
serce naszego świadectwa wiary, że Jezus jest naszym Panem i Odkupicielem. Kiedy pójdziemy taką 
drogą, wtedy absolutnie obce będą nam jakiekolwiek lęki, zagrożenia i próby, światowe pragnienia, 
zaborcza i nieczysta miłość, a jednocześnie Duch Święty umocni nas i pouczy co i jak mamy czynić 
(por. Łk 12,8-12)”. Tamże. 
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powszechne powołanie i wyjaśniającymi, na czym polega sens i wartość różnych 
powołań do życia konsekrowanego”59. Powyższe słowa Papieża nadają niejako 
powołaniowy wymiar katechezy. Ponadto katecheza szkolna jest nie tylko miej-
scem formacji, ale również miejscem rzetelnej informacji o życiu kapłańskim.  
W homilii skierowanej do katechetów biskup powiedział: „Bóg dzisiaj zaprasza 
nas głosem Kościoła, by służyć prawdzie i tylko prawdzie”60. Biskup Piotrowski 
zachęcił nauczycieli religii do nieustannego świadczenia życiem i postawą o by-
ciu uczniem Chrystusa i do autentyczności własnego świadectwa. Biskup mówi 
o wyjątkowej posłudze katechetów61 o potrzebie dawania świadectwa i trudnych 
zadaniach na miarę obecnych czasów. W obliczu pojawiających się trudności 
wzywa do odwagi, „ nie bójcie się nowych wyzwań, ale zawsze służcie prawdzie 
i wolności, a nie histerycznym rządzom świata, który nauczycieli chce uczynić 
awangardą zła i złych obyczajów”62. Słowa te zobowiązują katechizujących mię-
dzy innymi do ukazywania piękna powołania kapłańskiego. Katecheza szkolna  
w aspekcie troski o powołania nie powinna zatem ograniczać się tylko do prze-
kazu wiadomości teoretycznych, ale ukazywać konkretne przykłady pracy 
współczesnych kapłanów. Bogaty dorobek homiletyczny biskupa Piotrowskiego  
w aspekcie troski o powołania, staje się pomocą w przygotowaniu i realizacji 
katechezy o istocie kapłaństwa. Należy zatem wsłuchiwać się w głos nauczania 
pasterzy poszczególnych diecezji i realizować to nauczanie w codziennym życiu, 
do tego zadania w sposób szczególny są zobowiązani katecheci. 

Zakończenie 

Każdy wierzący w swoim życiu potrzebuje bliskości kapłana. Kapłan towa-
rzyszy nam niemal od samego początku naszego życia. Człowiek doświadcza 
jego obecności do końca swoich dni. Przez jego słowa i gesty obecny jest sam 
Chrystus, ponieważ spełnia Jego misję. Papież Benedykt XVI w czasie swojej 
pielgrzymki do Polski przypomniał i określił kim powinien być kapłan i czego wier-
ni oczekują od prezbiterów. W Warszawie powiedział: „Wierni oczekują od ka-
płanów tylko jednego, aby byli specjalistami od spotkania człowieka z Bogiem” 
Troska o powołania kapłańskie i zakonne zawsze leżała na sercu Kościołowi, 
nie może więc pozostać obojętna obecnie. Biskup Piotrowski oceniając obec-
ną sytuację mówi: „(…) wmawia nam nieprzyjazny świat i liczy, ilu jest kleryków  
czy nowicjuszy, a często my sami idziemy jego śladem i narzekamy, zamiast 
odpowiedzieć na życzenie Jezusa: „Proście Pana żniwa…”63. 

59 Jan Paweł II, Orędzie na XVIII Światowy Dzień Modlitw o powołania, Watykan, 4 października 1990 r.  
60 Homilia biskupa kieleckiego Jana Piotrowskiego – Msza św. z katechetami diecezji kieleckiej Ka-
tedra, 29 sierpnia 2016 r., https://www.diecezja.kielce.pl/sites/default/files/homilia_biskupa_kieleckie-
go_-_rozpoczecie_roku_katechetycznego_2016.pdf, z dn. 17.12.2020.
61 „Ziemią misyjną katechety są serca i umysły dzieci i młodzieży”. Homilia biskupa kieleckiego Jana 
Piotrowskiego – Msza św. dla katechetów na rozpoczęcie nowego roku szkolnego Kielecka katedra, 
28 sierpnia 2017 r. https://www.diecezja.kielce.pl/sites/default/files/homilia_biskupa_kieleckiego_-_
rozp._roku_szkolnego_2017_-_katecheci.pdf, z dn. 17.12.2020.
62 Homilia biskupa kieleckiego Jana Piotrowskiego – Zakończenie roku szkolnego, Kielce – katedra, 
26 czerwca 2020. http://www.emkielce.pl/kosciol/39402-bp-jan-piotrowski-do-nauczycieli-sluzcie-
prawdzie-i-wolnosci , z dn. 17.12.2020.
63 Homilia biskupa kieleckiego Jana Piotrowskiego – Spotkanie opłatkowe Grona Przyjaciół WSD 
Kielce 14 stycznia 2017 r., https://www.diecezja.kielce.pl/sites/default/files/homilia_biskupa_kielec-
kiego_-_grono_przyjaciol_wsd_2017.pdf, z dn. 17.12.2020.
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Troska o powołania w nauczaniu biskupa Jana Piotrowskiego 
inspiracją dla katechezy o kapłaństwie

Streszczenie

Kwestia powołań do kapłaństwa jest ważnym przedmiotem troski Kościoła lokalnego. 
Wyraża się ona między innymi poprzez nauczanie pasterzy polskiego Kościoła. Artykuł 
podejmuje próbę analizy nauczania ordynariusza kieleckiego o istocie sakramentu kapłańst-
wa. Tajemnica powołania może być odczytywana, przyjmowana i realizowana jedynie  
w świetle i klimacie wiary. Powołania powinny być wspierane modlitwą i szczególną troską nie 
tylko w samych początkach, gdy się budzi, ale gdy wzrasta i dochodzi do pełnej dojrzałości.  
W homiliach biskup przypomina, czym jest powołanie oraz czym jest kapłaństwo, wskazu-
jąc na obecną sytuację w kraju. Obowiązek troski o powołania ciąży na całej społeczności 
chrześcijańskiej. Katecheza szkolna i parafialna zajmuje w tej kwestii istotne znaczenie. 
Niniejszy artykuł stanowi ponadto zachętę do wsłuchiwania się w głos bieżącego nauczania 
pasterzy poszczególnych diecezji polskiego Kościoła, do analizowania i wprowadzania  
w życie bogactwa tejże nauki. 

Słowa klucze: powołanie, kapłaństwo, prezbiterat, seminarium duchowne, biskup,  
katecheza. 

Dr Grzegorz Księżak – dyrektor i katecheta Zespołu Szkolno-Przedszkolnego w Krynkach; 
wykładowca w Centrum Doskonalenia Kadr Oświatowych w Ostrowcu Świętokrzyskim.

A proposal for catechesis preparation for First Communion

Summary 

This article examines the model of sacramental preparation for the Holy Eucharist  
for children, adapted by the Mexican Jesuit Fr. Eduardo Levy. Its great advantage is that  
it activates a wide scope of the community of the faithful. This project is focused on the 
best types of the flexible work arrangements to engage all the participants in optimal way  
and to make them possible to experience God within the community of believers. 

Key words: Encuentro con Cristo, Eduardo Levy, parish catechizing, sacramental prepa-
ration for the Holy Eucharist.
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Propozycja katechezy przygotowania 
do Pierwszej Komunii Świętej 


